El derecho de restitución de la dote una vez extinguido el matrimonio y la existencia de numerosas garantías que aseguraban la participación de la mujer en los actos de disposición de los bienes dotales de mayor entidad patrimonial, incluso durante el matrimonio, ponen de relieve que este era un patrimonio que le pertenecía a ella y no al marido ²⁴⁹.

apud matrem matrimonio separato filii morari ac nutririi debent. [PP. XII k. Mart. Antonino A. IIII et Balb. cons.][a. 241] - D. 23,5,4 (Gai. I l ad ed. prov.): Lex Iulia, quae de re dotali praedio prospexit, ne id marito liceat obligare aut alienare, plenius interpretanda est, ut etiam de sponso idem iuris sit quod de marito.

248. Papiniano pone der relieve la íntima conexión de la dote con la existencia de la relación matrimonial (D. 49,17,16 pr. [Pap. 19 resp.]: vid. *supra* p. 103 n. 241).

249. Según García Garrido, la dote era un patrimonio de la mujer sometido a ciertas garantías que aseguraban su restitución una vez que concluía el matrimonio. Cfr. M.J. GARCÍA GARRIDO, *op. cit.*, p. 45-51. En su opinión, la concepción que se tenía de la dote y de su finalidad fue evolucionando con el tiempo; en un primer momento, se entendió como una atribución definitiva e incondicional hecha a la nueva familia agnaticia de la novia; sin embargo, a medida que la familia cognaticia fue adquiriendo mayor importancia frente a la legítima, la dote comienza a ser considerada como un patrimonio cuya única finalidad es el matrimonio y se limita la capacidad de disposición del marido, o de su *pater familias*, sobre ella, admitiéndose su restitución. Como conclusión de este proceso evolutivo aparece la consideración de la dote, en Derecho justiniano, como patrimonio de la mujer. García Garrido califica de fundamental la participación del pretor en todo este proceso de establecimiento de garantías, pues a través de la *actio rei uxoriae* y de otras acciones ficticias extendió la posibilidad de recuperar la dote a situaciones no previstas por el *ius civile*. El autor destaca también la contribución de la *lex Iulia de adulteriis*, que estableció importantes limitaciones al poder de disposición del marido sobre los bienes dotales. A su modo de ver, la prohibición de donaciones entre cónyuges influyó en la definitiva consideración de la dote como patrimonio de la mujer, ya que estableció la necesidad de separar nítidamente el patrimonio del marido y el de su esposa. Sin embargo, para un amplio sector doctrinal, durante toda la época clásica, la dote perteneció plenamente al marido y sólo progresiva y muy lentamente se fue limitando esta facultad. D'Ancona y Stella-Maranca coinciden en distinguir entre una propiedad formal y otra material. Para D'Ancona la dote es formal o jurídicamente propiedad del marido, pero en sentido material o moral pertenece a la familia y más específicamente a la mujer, como miembro de ella. D'Ancona nos proporciona además un elenco de fuentes de las que se desprende que era propiedad formal del marido, el cual tenía bienes la dote un derecho verdadero y exclusivo: D. 23,3,7,3 (Ulp. 31 ad Sab.): *Si res in dote dentur, puto in bonis mariti fieri accessionemque temporis marito ex in persona mulieris concedendam, fiunt autem res mariti, si constante matrimonio in dotem dentur. quid ergo si ante matrimonium? si quidem sic dedit mulier, ut statim eius fiant, efficiuntur: enimvero si hac condicione dedit, ut tunc efficiantur, cum nupserit, sine dubio dicemus tunc eius fieri, cum nuptiae fieri, cum nuptiae fuerint secutae. proinde si forte nuptiae non sequantur nuntio remisso, si quidem sic dedit mulier, ut statim viri res fiant, coincidere eas debet misso nuntio: enimvero si sic dedit, ut secutis nuptiis incipiant esse nuntio remisso statim eas vindicabit. sed ante nuntium remissum si vindicabit, exceptio poterit nocere vindicanti aut doli aut in factum: doti enim destinata non debebunt vindicari. - D. 23,3,9,1 (Ulp. 31 ad Sab.): *Si res alicui tradidero, ut nuptiis secutis dotis efficiantur, et ante nuptias decessero, an secutis nuptiis dotis esse incipiant? et vereor, ne non possint in dominio eius effici cui datae sunt, quia post mortem incipiat dominium discedere ab eo qui dedit quia pendet donatio in diem nuptiarum et cum sequitur condicio nuptiarum, iam heredis dominium est, a quo discedere rerum non posse dominium invito eo fatendum est. sed benignus est favore dotium necessitatem imponi heredi consentire ei quod defunctus dedit aut, si distulerit vel absit, etiam nolente vel absente eo dominium ad maritum ipso iure transferri, ne mulier maneat indotata. - D. 23,5,2 (Ulp. 5 de adult.): *Si maritus fuerit in servitutum redactus, an dominus alienare hunc fundum non possit? quod puto esse verius. quare et si ad fiscum perveniret, nihilo minus venditio fundi impeditur, quamvis fiscus semper idoneus successor sit et solvendo. - FV. 269: Ulpianus libro XLVI ad Sabinum. "Ut, quod utendum mater filiae dedit, non videatur donatum, et si donatum sit, non valeat, in potestate filia constituta 'patris: aliud esse, si dotem dedit.'" Ulpianus: Constat, quod utendum filiae datum est, non esse donatum; sed etsi 'donata res esset, aequae donatio non valeret in filiam conlata, quae in patris erat potestate. plane si in dotem mater filiae dedisset, valet, quod factum est: potest enim donare filiae, 'quamvis res mariti fiant, 'cum quandoque***